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INZERCIA

Dňa 2.6.2017 blahoželala 

primátorka nášho mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková Miro-

slavovi Lajčákovi, ministrovi 

zahraničných vecí a európ-

skych záležitostí SR k zvoleniu 

za predsedu Valného zhromaž-

denia OSN, ktorú funkciu bude 

zastávať od 12.9.2017. 

M. Lajčák reagoval na toto blaho-

želanie listom zo dňa 19.7.2017, 

v ktorom vyjadril svoj mimoriad-

ne vrelý vzťah ku Banskej Štiav-

nici. Jeho list uverejňujeme v pl-

nom znení: „Vážená pani primátorka, 

úprimne Vám ďakujem za Váš gratulač-

ný list zo dňa 2.6.2017 k môjmu zvole-

niu do funkcie predsedu 72. zasadnu-

tia Valného zhromaždenia OSN. Veľmi 

si vážim Vaše slová podpory a uznania, 

ako aj želanie úspechov. Vo funkcii pred-

sedu VZ OSN sa budem usilovať oživiť 

záujem a obnoviť dôveru ľudí v globál-

ne záležitosti a napomáhať upevneniu 

autority a postavenia OSN na globálnej 

scéne. Verím, že sa mi, aj napriek súčas-

nej zložitej situácii vo svete, podarí pri-

spieť k efektívnejšiemu fungovaniu tej-

to dôležitej organizácie. Ako ste písali, 

vážená pani primátorka, Banská Štiav-

nica mi prirástla k srdcu. Rád na ňu spo-

mínam a ešte radšej ju znovu navštevu-

jem. Je jedným z najkrajších miest na 

Slovensku, a dovolím si povedať že aj 

na svete. Nie nadarmo bola zapísaná do 

Svetového kultúrneho dedičstva UNES-

CO. Banská Štiavnica je jedinečná nie-

len svojou krásou, unikátnymi technic-

kými pamiatkami, malebnou prírodou, 

ale aj spôsobom, akým sa v nej prelína 

dávna história so súčasnosťou, a tiež 

výnimočnými ľuďmi, ktorí sa o toto ne-

oceniteľné dedičstvo našich predkov s 

láskou starajú. Pevne verím, že neskla-

mem dôveru tých, ktorí mi verili a drža-

li mi palce.“

ŠN

Projekt pod názvom „Poznaj 

seba – spoznáš druhých“ 

realizovali odborní zamest-

nanci Centra pedagogicko-psy-

chologického poradenstva 

a prevencie v Banskej Štiavnici 

v priestoroch Špeciálnej 

základnej školy (ďalej ŠZŠ) 

v Banskej Štiavnici. Bol určený 

pre žiakov druhého stupňa 

ŠZŠ a realizovaný v mesiacoch 

február až jún 2017.

Cieľom projektu bolo zvýšiť pripra-

venosť žiakov špeciálnej základnej 

školy v  oblasti sociálnych vzťahov, 

nadobudnúť zručnosti v  komuni-

kácii, pri riešení konfl iktov, ako aj 

získať nové pohľady na seba samé-

ho. Vychádzali sme zo znalostí o zá-

konitostiach skupinovej dynami-

ky a teórii učenia, podľa ktorých je 

zrejmé, že hraním rolí a tréningom 

zručností sa žiaci najrýchlejšie učia. 

Vlastná skúsenosť je viac ako teore-

tické poznatky.

Projekt sa uskutočnil v štyroch troj-

hodinových stretnutiach, ktoré boli 

tematicky zamerané. Prvé stretnu-

tie sme orientovali na vnímanie 

seba, vlastného sebaobrazu a seba-

hodnotenie. Žiaci mali možnosť do-

zvedieť sa, ako ich vnímajú spolužia-

ci a ako vnímajú sami seba. Druhé 

stretnutie bolo zamerané na komu-

nikáciu, na hodnotenie svojho vlast-

ného komunikačného štýlu a  jeho 

efektívnosť. Naučili sa, čo je aser-

tívna komunikácia. Cvičenia boli 

zamerané tiež na zlepšenie komu-

nikačných zručností. Tretie stretnu-

tie bolo zamerané na rozpoznáva-

nie konfl iktov, nácvik ich zvládania 

a techniky odmietania. Žiaci si pre-

cvičovali spätnú väzbu sociálne pri-

jateľným spôsobom. Štvrté stretnu-

tie sa realizovalo formou tvorivých 

dielní. 

Pocta od Miroslava Lajčáka

Poznaj seba – spoznáš druhých

Miroslav Lajčák  foto Archív Smer-SD
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htt p://www.kultura.banskasti avnica.sk/

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Pozvánka
V zmysle zákona 

SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom 

zriadení, v znení 

neskorších zmien 

a doplnkov, §-u 12 

odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvolávam 

zasadnutie Mestského zastupiteľ-

stva v Banskej Štiavnici na deň 16. 

augusta 2017 (streda) o 13:00. 

Zasadnutie sa uskutoční v zasada-

cej miestnosti historickej radnice, 

prízemie, č.dv. 4. Priestor pre ob-

čanov je od 15:00 hod. Srdečne 

Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta
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7.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Kontrola realizácie investičných 

akcií Mesta Banská Štiavnica.

8.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  realizá-

cii rekonštrukcie kanalizácie 

Ul. Povrazník za účasti zástup-

cov Rudných baní, š. p. Banská 

Bystrica.

 Uskutočnilo sa pracovné roko-

vanie k  zabezpečeniu a  dopro-

jektovaniu vodovodu v  miest-

nej časti Banky.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Margitou Figu-

rovou.

9.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

skej rady v Banskej Štiavnici.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

10.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zasadnutie Za-

stupiteľstva BBSK v  Banskej 

Bystrici.

 Účasť na pietnom akte pri príle-

žitosti Dňa obetí banských ne-

šťastí na Slovensku.

11.8.

 Uskutočnilo sa pracovné 

stretnutie predsedu BBSK s pri-

mátorkou mesta a  starostami 

obcí okresu Banská Štiavnica.

12.8.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová

V posledných júnových dňoch, 

v júli a začiatkom augusta, keď 

naše noviny mali pauzu, bolo 

v slovenských i zahraničných 

médiách mimoriadne veľa 

pozoruhodných informácií 

vzťahujúcich sa na Banskú 

Štiavnicu. 

Samozrejme, že nie je možné veno-

vať pozornosť na tomto mieste všet-

kému, takže predkladám len nepa-

trný výber z toho, čo aj v takomto 

obmedzenom rozsahu je presvedči-

vým dôkazom, že Banská Štiavnica i 

celý náš región aj v tomto období mi-

moriadne rezonoval v médiách.

V r. 2014 TA3 v spolupráci so SVP, 

š.p. Banská Štiavnica natočila viac-

dielny dokumentárny fi lm „Slovenská 

voda“. TA3 tento fi lmový dokument 

vysielala v r. 2014 a následne aj v ďal-

ších rokoch a aj v tomto roku. Prvý 

diel bol venovaný tajchom v oko-

lí Banskej Štiavnice a TA3 ho uvied-

la dňa 4.7. o 20:30 ako aj o 23:30. O 

vzniku a historickom význame taj-

chov, ktoré sú súčasťou svetového 

dedičstva UNESCO som hovoril ja, o 

procese ich cieľavedomej a systema-

tickej rekonštrukcie Ing. Pavol Virág, 

technicko-prevádzkový riaditeľ SVP, 

š.p. Banská Štiavnica a o súčasnom 

význame tajchov pre celý náš región 

hovorila Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka nášho mesta. Výraznej 

popularite sa tešia historické romány 

mimoriadne plodného banskoštiav-

nického spisovateľa Juraja Červená-

ka, ktorý už má trvalé miesto aj v ce-

loslovenských médiách. Tak tomu 

bolo aj 17.7. od 14:05 v Rádiu Devín, 

kde hovoril o svojej doterajšej tvorbe 

i tvorivých plánoch.

300. výročie narodenia panovníč-

ky Márie Terézie si celý tento rok 

pripomína stredoeurópska kultúr-

na verejnosť a samozrejme aj mé-

diá. V júli začal a v auguste pokraču-

je na Rádiu Slovensko každý piatok 

seriál „Po stopách Márie Terézie“. Ke-

ďže Mária Terézia sa „zlatými“ pís-

menami zapísala aj do histórie Ban-

skej Štiavnice, keď v r. 1762 rozhodla 

o založení budúcej svetoznámej Ba-

níckej akadémii v Banskej Štiavni-

ci, vysielanie Rádia Slovensko 21.7. 

od 6:10, 9:20 a ešte aj od 16:15 bolo 

venované „plodu“ Márie Terézie - Ba-

níckej akadémii v Banskej Štiavnici. 

Hlavné slovo v týchto reláciách mali 

Mgr. Adriana Matejková, PhD. a Ing. 

Magdaléna Sombathyová zo Sloven-

ského banského múzea. O vplyve 

Márie Terézie na rozvoj stredoslo-

venských banských miest a teda aj 

Banskej Štiavnice bude aj vysielanie 

Rádia Slovensko 11.8., opäť približ-

ne v tých časových intervaloch, ako 

tomu bolo 21.7.

V novodobých dejinách Slovenska 

málokto vykonal toľko, ako prof. Šte-

fan Nosáľ, ktorého takmer 70 ro-

kov života bolo neodmysliteľne spo-

jených s Lúčnicou, ktorá vo vyše 60 

krajinách celého sveta podávala a 

stále podáva to najpresvedčivejšie 

svedectvo o jedinečnom umení slo-

venského ľudu v minulosti. Od jeho 

úmrtia 22.7. až do konca júla bola 

permanentne tejto osobnosti veno-

vaná pozornosť v slovenských mé-

diách. Neraz bolo zdôraznené, že 

počiatky Lúčnice siahajú až ku bu-

dovateľom Trate mládeže z Hron-

skej Dúbravy do Banskej Štiavnice v 

r.1948 – 49, z ktorých viacerí, medzi 

nimi aj Štefan Nosáľ v r. 1949, patrili 

ku prvým aktérom Lúčnice. Hovorili 

o tom aj 28.7. v SND generálny ria-

diteľ Lúčnice Marián Turner i Viliam 

Ján Gruska v rozlúčkových prejavoch 

o zosnulom prof. Štefanovi Nosáľovi, 

čo všetko bolo aj v priamom preno-

se v Slovenskej televízii na Jednotke.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

Zámer predaja 
majetku Mesta Banská Štiavnica 

č. 13/2017. Predmet predaja:

- rodinný dom, súp. č. 1266 posta-

vený na pozemku par. č. C KN 1301 

a pozemku:

- par.č.CKN 1301, vo výmere 238m2, 

zastavané plochy a nádvoria.

Nehnuteľnosti sú vedené v  KN na 

Okresnom úrade, odbore katastrál-

nom v Banskej Štiavnici na LV č. 1, 

pre okres Banská Štiavnica, pre obec 

Banská Štiavnica, k. ú. Banská Štiav-

nica, pre vlastníka Mesto Banská 

Štiavnica v celosti.

Nehnuteľnosti sa nachádzajú na Ul. 

J. Horáka 20 v Banskej Štiavnici.

Jedná sa o  majetok, ktorý je pre 

Mesto Banská Štiavnica nadbytočný 

a neupotrebiteľný. Spôsob priame-

ho predaja predmetného majetku 

podľa § 9a, ods. 8, písm. e) Zákona 

SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších právnych predpi-

sov ako prípad hodný osobitné-

ho zreteľa, pre kupujúceho Petra 

Niederlanda, nar. 06.11.1962, trva-

lo bytom Jozefa Horáka 20, 969 01 

Banská Štiavnica a manželky Moni-

ky Niederlandovej, nar. 26.01.1977, 

trvalo bytom Banský Studenec 136, 

969 01 Banský Studenec, za cenu 

stanovenú znaleckým posudkom 

č. 12/2017 zo dňa 6.3.2017, vypra-

covaným znalcom z odboru staveb-

níctva Ing. Igorom Mičkom vo výš-

ke 6.500,- €.

Zámer na prevod citovaného majet-

ku bol schválený uznesením MsZ č. 

82/2017 zo dňa: 28.06.2017. Spô-

sob predaja a dôvody predaja sú zve-

rejnené na úradnej tabuli Mesta a na 

www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie k  zámeru pre-

daja majetku vám v  prípade zá-

ujmu poskytneme na Mestskom 

úrade v Banskej Štiavnici, odd. práv-

nom a  správy majetku, tel.č.: 045-

6949642, email: marianna.orgonio-

va@banskastiavnica.sk.  MsÚ

Návštevnosť IC 
Banská Štiavnica. V mesiaci júl 

navštívilo IC 10 669 návštevníkov, 

čo je o 1 099 návštevníkov viac ako 

minulý rok v tomto mesiaci. Zahra-

niční turisti: Česi 660, Maďari 192, 

Nemci 132, Rusi 120, Francúzi 85, 

Rakúšania 84, Poliaci 79, Izraelča-

nia 76. Exotickí turisti: Hong Kong 

4, JAR 2, India 2, Reunion 1, Japon-

sko 3, Filipíny 2, Kambodža 1, Mexi-

ko 5, Th ajsko 1, Austrália 10.

Ján Sedílek, IC BS

Oznamujeme vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvo-

du odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez el. 

energie budú v Banskej Štiavnici:

26.8. v čase od 7:00 – 19:30 v časti 

Banky na ul.: Hadová, Hlavná, Hor-

ná, Majer, Vyhnianska, Na jazero a v 

BŠ na ul: Belianska, Belianske jazero, 

Langsfelda, Hurbana, Hodžu, Osad-

ná, Pustá a Šobov. 23.8. v čase od 7:30 

– 11:30 na ul.: Drevená a v čase od 

11:00 – 17:30 na ul.: Počúvadlianske 

jazero. Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.

Oznámenie o prerušení 
distribúcie elektriny
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Žiaci sa naučili praco-

vať so servítkovou technikou, mo-

delovaním a objavili v sebe tvorivé 

schopnosti, ktoré môžu využiť vo 

svojom živote.

Na záver sme uskutočnili v  spolu-

práci s  pedagógmi Špeciálnej zá-

kladnej školy v  Banskej Štiavni-

ci a peer aktivistov zo ZŠ J. Horáka 

Challenge day. Pre žiakov boli pri-

pravené hry v  teréne. Súťažili na  

stanovištiach v  malých skupinách 

v rôznych disciplínach a riešili úlo-

hy, ktoré im pripravili rovesníci 

z menovanej základnej školy.

Domnievame sa, že projekt spl-

nil svoj účel, žiaci sa lepšie spozna-

li a naučili sa novým zručnostiam, 

ktoré im uľahčia ich začlenenie do 

života.

Ďakujeme Mestu Banská Štiavni-

ca za poskytnutie fi nančných pro-

striedkov na realizáciu uvedeného 

projektu.

CPPPaP Banská Štiavnica

1.str.

Primátorka mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková zvolala na 

28.6.2017 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnu-

tia MsZ v B. Štiavnici s dátumom 

28.6.2017 s  vypustením bodu č. 

7 Návrh na zvýšenie výdavkov na 

údržbu objektu Rubigall

- návrhovú komisiu v zložení: Ing. 

Juraj Čabák, predseda, Helena Ko-

ťová, členka, Ing. Ján Čamaj, člen

- poskytnutie dotácie vo výške 

1 710 € pre žiadateľa Občianske 

združenie Sitnianski Rytieri s tým, 

že dotácia bude použitá na projekt 

Zvýšenie kvality životného pros-

tredia na Počúvadlianskom jazere 

v roku 2017, v súlade s VZN mes-

ta č. 3/2013 v znení Dodatku č. 1 a 

Dodatku č. 2 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica

- poskytnutie dotácie vo výške 1 

860 € pre žiadateľa Kalvársky fond 

s tým, že dotácia bude použitá na 

projekt Revitalizácia lipovej aleje 

na Kalvárii v roku 2017, v súlade s 

VZN mesta č. 3/2013 v znení Do-

datku č. 1 a Dodatku č. 2 o poskyto-

vaní dotácií z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica

- Výročnu správu ku konsolidovanej 

účtovnej závierke za rok 2016

- plán práce hlavného kontrolóra 

Mesta Banská Štiavnica na II. pol-

rok 2017

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ v B. Štiavnici, kona-

ného dňa 31. mája 2017

- informatívnu správu o konaní Val-

ného zhromaždenia spoločnosti By-

tová správa, s. r. o. Banská Štiavni-

ca, konaného dňa 22.5.2017 v sídle 

spoločnosti

- informatívnu správu o kona-

ní  Valného zhromaždenia spoloč-

nosti Mestské lesy Banská Štiav-

nica, spol. s  r.o., konaného dňa 

26.4.2017 v sídle spoločnosti

- informatívnu správu z  Valného 

zhromaždenia Stredoslovenskej vo-

dárenskej spoločnosti, a.s., Banská 

Bystrica, ktoré sa uskutočnilo dňa 

31.5.2017

MsZ sa uznieslo na:

- Dodatku č.1 k Všeobecne záväzné-

mu nariadeniu mesta Banská Štiav-

nica č. 7/2016 o sociálnych služ-

bách

Majetkové veci mesta Banská 

Štiavnica:

a) Prevod pozemku parc. č. C KN 

5283/94 v  k. ú. Banská Štiavnica, 

ako prípad hodný  osobitného zre-

teľa (kupujúci M. Mizera s manž.)

b) Prevod pozemku parc. č. C KN 

5724/2 v  k. ú. Banská Štiavnica, 

ako prípad hodný osobitného zre-

teľa (kupujúci M. Tokárová, M. Sze-

géň)

c) Prevod pozemkov parc. č. C KN 

6993/3 a  6993/4 v  k. ú. Banská 

Štiavnica, ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa (kupujúci Jozef Buzal-

ka s manž.)

d) Prevod pozemkov parc. č. C KN 

5982/7 a C KN 6286/9 v k. ú. Ban-

ská Štiavnica, ako prípad hodný 

osobitného zreteľa (Ing. M. Kme-

ťová)

e) Priamy prevod pozemkov pod 

stavbou trafostanice na Ulici Hájik 

v Banskej Štiavnici pre SSE - Distri-

búcia a. s. Žilina

f) Návrh na vyhlásenie obchodnej 

verejnej súťaže na odpredaj – Dom 

smútku na Štefultove

g) Zámer na priamy odpredaj ma-

jetku – rodinný dom, súp. č. 1266 

s  príslušenstvom, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa (kupujúci Pe-

ter Niederland)

h) Zámer na priamy prenájom po-

zemkov parc. č. C KN 778 a C KN 

5682/10 v  k. ú. Banská Štiavnica, 

Ul. Štefana Moyzesa (žiadateľ M. 

Potančok s manž.)

i) Zámer na priamy prevod pozem-

ku pod stavbou trafostanice v k. ú. 

Banky – lokalita Vindišlajtňa, pre 

SSE – Distribúcia a. s. Žilina

j) Zámer na priamy prevod pozem-

ku parc. č. C KN 1520/3 v k. ú. Ban-

ská Štiavnica – ponukovým kona-

ním (lokalita Horná huta)

k) Zámer na prevod bytov na Ná-

mestí sv. Trojice č. 7 – zmluvy na 15 

rokov

l) Opakovaný prenájom pozemkov 

pre Strednú odbornú školu lesnícku 

v Banskej Štiavnici

Po interpeláciách a dopytoch 

poslancov primátorka rokovanie 

MsZ ukončila.

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na www.

banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

Z rokovania MsZ

Poznaj seba – spoznáš druhých

Žiaci ŠZŠ v Banskej Štiavnici s aktivistami  foto Archív CPPPaP BS

Zisťovanie 
o používaní palív v domácnosti

Slovenská republika prostredníc-

tvom Štatistického úradu SR za-

pojila do realizácie Zisťovania o 

používaní palív v domácnostiach 

(ŽP). Jeho účelom je získať infor-

mácie o individuálnom vykuro-

vaní rodinných domov. Výsledky 

štatistického zisťovania sa vyu-

žijú pre účely emisnej inventúry, 

pre zlepšenie energetickej bilan-

cie a v neposlednom rade na to, 

aby Slovensko vedelo do budúc-

nosti plniť požiadavky na vysokú 

kvalitu ovzdušia a európske a me-

dzinárodné záväzky národných 

emisií. Na Slovensku bolo do toh-

to jednorazového zisťovania pre 

rok 2017 vybraných takmer 270 

obcí, medzi nimi aj Banská Štiav-

nica. Do zisťovania je zaradených 

cca 2100 domácností. Zisťovanie 

sa uskutočňuje od 1. júla do 31. 

augusta 2017.

V tomto období vybrané domác-

nosti v Banskej Štiavnici navští-

vi pracovník poverený funkciou 

opytovateľa, ktorý je povinný 

preukázať sa v domácnostiach 

služobným preukazom. Všetky 

informácie a názory, ktoré nám v 

rámci zisťovania domácnosti po-

skytnú, sú chránené, nezverej-

ňujú sa a slúžia výlučne pre po-

treby štátnej štatistiky. Ochranu 

dôverných údajov upravuje zákon 

č.540/2001 Z.z. o štátnej štatis-

tike. Za ochranu dôverných úda-

jov zodpovedá Štatistický úrad 

SR. Podrobnejšie informácie sa 

môžete dozvedieť na stránke ŠÚ 

SR a adrese www.susr.sk alebo na 

tel.č.: 048/4323287 – Ing. Mária 

Vozárová.

Zlata Jakubovie, generálna 

riaditeľka sekcie ŠÚ SR 

v B. Bystrici

TOP 10
Návštevnosť v kine Akademik za 

posledné 3 mesiace:

1. Ja, Zloduch 3

2. Autá 3

3. Malý princ

4. Špina

5. Piráti z Karibiku: Salazarova 

pomsta

6. Čiara

7. Valerián a mesto tisícich planét

8. Votrelec: Covenant

9. Spider-man: Návrat domov

10. Balerína

OKŠaMK
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Predmet predaja:   

- byty v bytovom dome súp. 

č. 11 na Nám. sv. Trojice č. 7 

v Banskej Štiavnici, a to:

- bytu č. 3/A nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2664/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2664/115800,

- bytu č. 3/C nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2550/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2550/115800,

- bytu č. 3/D nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2394/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2394/115800,

- bytu č. 3/F nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2273/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2273/115800,

- bytu č. 3/G nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2096/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2096/115800,

Nehnuteľnosti sú vedené na Ka-

tastrálnom odbore Okresného 

úradu v Banskej Štiavnici na LV 

č. 1(pod B1 v celosti) pre okres 

Banská Štiavnica, obec Banská 

Štiavnica, k. ú. Banská Štiavni-

ca.

Ide o  majetok, ktorý je pre 

Mesto Banská Štiavnica nadby-

točný a neupotrebiteľný.

Spôsob predaja majetku ako 

prípad hodný osobitného zre-

teľa za cenu určenú dohodou vo 

výške 0,03,- € do vlastníctva:

- bytu č. 3/A nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2664/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2664/115800 do 

výlučného vlastníctva Mgr. Silá-

diovej Denisy, rod. Jochlíkovej, 

trvalo bytom Nám. sv. Trojice č. 

7, 969 01  Banská Štiavnica,

- bytu č. 3/C nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2550/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2550/115800 do 

výlučného vlastníctva Martiny 

Doletinovej, trvalo bytom Nám. 

sv. Trojice č. 7, 969 01 Banská 

Štiavnica,

- bytu č. 3/D nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2394/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2394/115800 do 

výlučného vlastníctva Petra Er-

neka, trvalo bytom Križovatka 

913/6, 969 01  Banská Štiavni-

ca,

- bytu č. 3/F nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2273/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2273/115800 do 

výlučného vlastníctva Martina 

Daubnera, trvalo bytom Nám. 

sv. Trojice č. 7, 969 01  Banská 

Štiavnica,

- bytu č. 3/G nachádzajúceho sa 

na 3. poschodí bytového domu 

súp. č. 11 na Nám. sv. Trojice 

č. 7, spoluvlastníckeho podie-

lu na spoločných častiach a spo-

ločných zariadeniach domu 

a  na príslušenstve vo veľkosti 

2096/115800 a  spoluvlastníc-

keho podielu na pozemku par. č. 

CKN 3199/1 vo výmere 652 m2, 

zastavané plochy a nádvoria, na 

ktorom je bytový dom postave-

ný, vo veľkosti 2096/115800 do 

výlučného vlastníctva Imricha 

Keckésa, trvalo bytom Andreja 

Kmeťa 129/17, 969 01  Banská 

Štiavnica.

Zámer na prevod citovaného 

majetku bol schválený uzne-

sením MsZ č. 86/2017 zo dňa: 

28.6.2017.

Spôsob predaja a dôvody preda-

ja sú zverejnené na úradnej ta-

buli mesta a  na www.banska-

stiavnica.sk.

Bližšie informácie k  zámeru 

predaja majetku Vám v prípade 

záujmu poskytneme na Mest-

skom úrade v Banskej Štiavnici, 

odd. právnom a správy majetku, 

tel.: 045-6949642, email: ma-

rianna.orgoniova@banskastiav-

nica.sk. 

MsÚ

Zámer predaja majetku Mesta Banská 
Štiavnica č. 14/2017

Pozor na 
zlodejov
Letná turistická sezóna je spoje-

ná nielen s  oddychom, ale často 

aj s veľkou príležitosťou pre rôz-

nych zlodejov. Preto si chráňte 

svoje osobné veci, doklady a  pe-

niaze. Doklady a peňaženku si ne-

nechávajte na miestach, odkiaľ je 

ich možné ľahko vytiahnuť - v zad-

nom vrecku nohavíc, na vrchu ka-

belky alebo nákupnej tašky. Tašky 

a kabelky nikam neodkladajte a ni-

kdy ich nenechávajte bez dozoru, 

a  to ani na kúpaliskách, či pri ja-

zerách.

Taktiež by sme nemali zabúdať ani 

na predchádzanie krádežiam vlá-

maním do osobných motorových 

vozidiel. Preto v  žiadnom prípade 

nenechávajte v aute, a už vôbec nie 

na viditeľných miestach doklady od 

auta, cenné predmety, mobilné te-

lefóny, fotoaparáty, kabelky, kufrí-

ky, nákupné tašky a podobne. Vždy 

prekontrolujte, či je auto dobre uza-

mknuté – nie je predsa hanba, ak 

prejdete okolo auta a vyskúšate 

dvere a okná. Nikdy nenechávajte 

kľúče v nestráženom aute.

Letné mesiace prinášajú tiež zvý-

šené riziko dopravných nehôd 

s účasťou cyklistov a chodcov, kto-

rí mnohokrát nie sú na cestách 

dostatočne viditeľní. Chodci a cyk-

listi by nemali zabúdať na povin-

nosť nosiť refl exné prvky za zní-

ženej viditeľnosti. Vodiči by mali 

dodržiavať maximálnu povole-

nú rýchlosť jazdy v  obci aj mimo 

obce, používať predpísané osvetle-

nie. Taktiež by nikdy nemali poží-

vať alkoholické nápoje ani omam-

né a psychotropné látky pred alebo 

počas jazdy - rýchla a triezva reak-

cia na ceste je nevyhnutnosťou. 

Rovnako je dôležité nepreceňo-

vať svoje schopnosti a  správať sa 

ohľaduplne a  predvídavo voči os-

tatným účastníkom cestnej pre-

mávky.

Ak sa už stanete obeťou trestnej 

činnosti, je dôležité, aby ste si za-

pamätali výzor páchateľa, jeho spo-

ločníkov, zapísali si evidenčné čís-

lo motorového vozidla, na ktorom 

sa pohybovali. Všetky tieto skutoč-

nosti je potrebné uviesť pri podáva-

ní oznámenia o  trestnom čine na 

útvaroch Policajného zboru. Prá-

ve tieto informácie môžu pomôcť 

útvarom Policajného zboru pri 

rýchlej identifi kácii páchateľa.

Okresné riaditeľstvo Policajné-

ho zboru v Žiari nad Hronom
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kam v BŠ 
a okolí ?

Letné mesiace tradične 

v Banskej Štiavnici patria 

kultúre a medzi akciami sa 

nestrácajú tie, ktoré organi-

zuje Mesto Banská Štiavnica 

prostredníctvom Mestského 

úradu, oddelenia kultúry, 

športu a mediálnej komuni-

kácie.

Štiavnický živý šach sa v  tomto 

roku uskutočnil v  sobotu 15. júla. 

V  celodennom programe sa náv-

števníci zúčastnili jarmoku, zaži-

li vyvádzanie počas chodúľovej šou 

Kyselých Krastafcov, videli vystú-

penia šermiarskej skupiny Ctibor, 

dozvedeli sa čosi z histórie módy či 

zbraní v podaní skupiny historické-

ho šermu Bojník, vypočuli si histo-

rické melódie v  podaní maďarskej 

skupiny Hollóének Hungarica, za-

žili atraktívne divadlo pre deti Prí-

beh rytiera či tradičnú šachovú si-

multánku. Aj v  tomto roku oživila 

akciu scénka v podaní štyroch zná-

mych hercov, tentoraz Mareka Ma-

jeského, Milana Bahúla, Mariána 

Labudu ml. a  Júlie Horváthovej. 

Štiavnické dejiny v  nej naruby ob-

rátila Monika Maňkovská. S  veče-

rom sa najmä deti stále viac tešili 

na obľúbenú dámu s Erikom a Mi-

rom Kasprzykom a  samozrejme 

na veľké vyvrcholenie – živý šach. 

V ňom si zmerali sily Sergej Movse-

sian a  slovenský veľmajster Milan 

Pacher. Obľúbený hosť podujatia 

z Arménska sa so svojim súperom 

„nemaznal“ a  pomerne rýchlo ho 

priviedol na šachovnici do nerie-

šiteľnej pozície, v  ktorej sa musel 

vzdať. Kým sa tak ale stalo, diváci 

si užili viacero efektných súbojov ži-

vých fi gúrok, ktoré sa na tento mo-

ment poctivo pripravovali niekoľko 

mesiacov. Záver akcie obstarali tra-

dičná nočná sokoliarska a  ohňová 

šou v podaní sokoliarov sv. Bavona 

a skupiny Dreamdancers. 

Marek Brezovský zomrel v  roku 

1994 vo veku 20 rokov. Mladý skla-

dateľ však po sebe zanechal dielo, 

ktoré dlhé roky ležalo v úzadí a ne-

zapadlo prachom len vďaka jeho 

najbližším a  blízkemu priateľovi 

Oskarovi Rózsovi. V  roku 2011 sa 

uskutočnil veľký koncert Hrana – 

pocta Marekovi Brezovskému. 

O  pár rokov na to nasledoval fi lm 

a nový fenomén bol na svete. Ma-

rekove skladby oslovili široké vní-

mavé publikum a viac ako 20 rokov 

po jeho smrti sa mu dostáva veľké-

ho uznania. O  koncerty projektu 

Hrana, ktoré sa konajú 2 – 3x roč-

ne je obrovský záujem a fakt, že 23. 

júla sa jeden z nich konal vo vypre-

danom štiavnickom amfi teátri bola 

nielen pocta mestu, ktoré si Oskar 

Rózsa vybral pre svoj život, ale aj 

bezpochyby jedným z vrcholov kul-

túrneho leta v  meste. Pred stovky 

návštevníkov sa postavila skupina 

v zložení Oskar Rózsa, Martin Vali-

hora, Vladislav Šarišský, Andrej Mi-

nárik a Adam Mičinec a doslova „od-

pálila“ dvojhodinový program plný 

fantastickej hudby, v ktorej nechý-

bali aj skladby z  pripravovaného 

druhého a zrejme aj posledného al-

bumu Marekovej hudby. Atmosféru 

akcie ešte viac umocnila prítomnosť 

manželov Brezovských, ktorí svo-

je dojatie netajili ani po skončení 

akcie. Nadšené publikum nešetrilo 

potleskom a  hlasivkami a  veríme, 

že koncert v  každom z  návštevní-

kov rezonuje ešte dodnes.

Letné kino pri jazere Počúvadlo 

obnovilo svoju činnosť 5. júla pro-

jekciou fi lmu Všetko alebo nič, ale 

nebol to veru radostný začiatok. 

Pekne naplnená pláž plná divákov 

sa dočkala len prvej štvrtiny fi lmu, 

potom sa nad jazerom rozpútala sil-

ná búrka, ktorá viedla k okamžité-

mu zrušeniu premietania. Tí, ktorí 

nezanevreli, si to vynahradili počas 

ďalších dvoch premietaní – 19.7. 

počas fi lmu Dieťa Bridget Joneso-

vej a 2.8. so srbskou čiernou komé-

diou Denník rušňovodiča. Ako or-

ganizátori sme nesmierne potešení, 

že projekcie majú veľký úspech a ča-

rovné prostredie najväčšieho tajchu 

dáva celej akcii ešte ďalší rozmer. 

Ak si teda chcete aj vy užiť pravú at-

mosféru leta, príďte k jazeru 16.8. 

(Cuky Luky Film) či 23.8. (Hacksaw 

Ridge: Zrodenie legendy) a doprajte 

si príjemný večer v  neopakovateľ-

nom prostredí.

RM

Leto plné kultúry

9.-12.8. 4 živly: Viera. Filmový 

festival. 4zivly.sk.

10.8. Deň obetí banských nešťas-

tí. Pietne podujatie. Štôlňa Glan-

zenberg, 14:30.

10.8. Koncert: Ľudovík Kašuba. 

Terasa u Blaškov, Počúvadlianske 

jazero, 19:00.

10.8. Leto s  Antikvariátikom- 

Möbius. Inštrumentálny sludge, 

stoner rock. Libresso bar, 23:00.

10.-12.8. Letné tvorivé dielne 

v  Dielničke. Kammerhof 9:30-

15:30.

10./11.8. Farebné workshopy 

Chalk Pain. Štv: Nábytok s  ná-

padom. Pia: Začiatočníci. Začni-

te farbiť nábytok a meniť interiér 

farbami. sFarbami.sk, 14:00.

11.8. Literárny večer na Sitne. Po-

ézia a próza. Chata A. Kmeťa, Sit-

no, 18:00.

11.8. Leto s  Paradajs Pikčr: 

Hamlet out LET. Divad. predsta-

venie. Kaštieľ Sv. Anton, 19:00.

11.8./13.8. Ricky Fitz v Art café. 

Punk mutant elekro disko. 21:00.

12.8. Pump Cup 2 – preteky na 

pumptrucku. Nultý ročník, aj pre 

deti. Salamadra Resort, Hodruša - 

Hámre, 10:00, vstup 3€/5€.

12.8. Pečené prasiatko so skupi-

nou Song. Terasa u Blaškov, Počú-

vadlianske jazero, 18:00.

12.8. Loopata Makay. Horehron-

ský dancehall. Libresso caff eé bar, 

21:00.

12.8. Podsitnianske dni hojnosti. 

Festival s folklórnym programom. 

Prenčov, 12:00.

12./13.8. Capalafest: Capella Ma-

riana. Renesančné polyfónie. So: 

Kaštieľ Sv. Anton, 19:00, ne: Kos-

tol Sv. Kataríny, 19:00.

13.8. Jazz Tio Griglak, Vizvary, 

Zimring s izraelským bubeníkom. 

Archanjel caff e bar, 21:00.

13.8. Fear in Elysium: Botond Ke-

restes. Vernisáž. Galéria J. Kollá-

ra, Display bsc, 15:00.

15.8. Šmintorínska púť. 6. roč-

ník obnovenej púte. Kaplnka pri 

Šmintorín štôlni, 15:00.

16.-19.8. Capalest. Kultúrny 

frankofónny festival. Capalest.sk.

16.8. Biograf na Počúvadle. Cuky 

a Luky fi lm. Pláž na Počúvadlian-

skom jazere, 20:30. Vstup voľný.

15.8./19.8. Letné tvorivé diel-

ničky v Dielničke v Kammerhofe, 

v čase 9:30-15:30.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica

V dobe moderných tech-

nológií, procesov, mega 

koncernov, úspešných podni-

kateľov a obrovskej komercie, 

nám začína chýbať ľudskosť.

V pohľade, dotyku, v komunikácii. 

V minulosti mali k sebe ľudia oveľa 

bližšie a táto devíza sa prejavovala 

aj vo fungovaní spoločnosti.

Podujatie Nezabudnuté remeslá je 

už 17 rokov veľkým svetom v na-

šom malom mestečku. Je to svet 

zručných ľudí, spontánnych a váš-

nivých, zanietených pre svoju záľu-

bu alebo remeslo.

5.augusta zaplnili Námestie sv.Tro-

jice nielen svojimi hand-made vý-

robkami, ale aj dobrou náladou, 

ochotou vysvetliť či poradiť. Mož-

nosť vidieť prácu debnárov, plste-

nia, čipkovania či drôtovania, spá-

ja v sebe minulosť s prítomnosťou. 

Spojila sa spokojnosť predávajúcich 

aj kupujúcich s príjemnou kulisou 

folklóru. Vystúpenia Štiavničana, 

Sitňana, Podpoľanca, detí zo Stož-

ku a Musicanticaslovaka obohatili 

podujatie každý svojim spôsobom.

800. výročie prvej písomnej zmien-

ky nášho mesta sme si pripomenuli 

aj v tomto podujatí. História baníc-

tva je úzko spätá s remeslami, re-

meselníckymi cechmi, ktoré vzni-

kali práve na základe baníctva v 

našom meste. Možnosť byť súčas-

ťou tohto sveta budeme mať opäť 

o rok.

Zuzka Patkošová

odd.KŠaMK

Kovačická 
insita 

v Kultúrnom centre.

Po úspešnej predajnej výstave 

institných maliarov v minulom 

roku sme sa rozhodli vytvoriť 

milú tradíciu. V tomto obdo-

bí máte šancu pozrieť a v prípa-

de záujmu aj kúpiť si originálny 

obrázok insitnej maliarky Anny 

Kotvašovej, rodáčky z Padiny. 

Kovačická insitná tradícia je 

známa po celom svete, prináša 

ľuďom radosť a potešenie práve 

pre svoju schopnosť zachytiť vy-

mierajúci svet.

V Kultúrnom centre si ju mô-

žete pozrieť každý pracovný 

deň od 08:00-15:00 hod, do 

30.10.2017.

Zuzka Patkošová

odd.KŠaMK

Rozpálené námestie 
v náručí remeselníkov
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ZAUJÍMAVOSTI

Spomienka

Dňa 15.8.2017 

uplynie 5 ro-

kov, čo nás 

navždy opus-

til náš otec a 

manžel Ján Jausch. Ďaku-

jeme všetkým, ktorí si spolu 

s nami v tento deň na neho 

spomenú. 

Manželka, syn, 

dcéry s rodinami

Spomienka

Dňa 23.7.2017 

uplynulo 15 

rokov, čo nás 

navždy opus-

tila mama, stará mama, pra-

babka Jozefína Havrano-

vá r. Černayová. Kto ste ju 

poznali venujte jej tichú spo-

mienku. Ďakujeme! 

Deti s rodinami, 

vnúčatá a pravnúčatá

Poďakovanie
Komunitné centrum Šobov v Ban-

skej Štiavnici by sa chcelo poďa-

kovať Špeciálnej základnej škole, 

pani riaditeľke Mgr. Beate Rafajo-

vej a učiteľskému kolektívu za spo-

luorganizovanie komunitnej ak-

tivity, ktorá sa uskutočnila dňa 

27.6.2017 na kúpalisku Vadaš v 

Štúrove. Pre deti a dospelých to bol 

nezabudnuteľný zážitok. Komunit-

né centrum v Banskej Štiavnici by 

aj naďalej chcelo spolupracovať zo 

Špeciálnou základnou školou Ban-

ská Štiavnica, nakoľko spolupráca 

dopadla podľa očakávaní a k spo-

kojnosti obyvateľov Šobova v Ban-

skej Štiavnici. Ďakujeme! 

KC Šobov BŠ

Pedagógovia SPŠ Samuela 

Mikovíniho v Banskej Štiavnici 

začiatkom júla podnikli cestu 

za pamiatkami a relaxom do 

Maďarska.

Na Univerzite v Miškolci sa nám ve-

noval profesor Ferenc Mádai, PhD., 

ktorý často navštevuje naše mesto 

so svojimi študentmi. Vo vestibu-

le prezentoval rarity minerálov, kto-

ré pomáhali pri výučbe na štiavnickej 

akadémii. Previedol nás majestátnou 

aulou s bustami významných profe-

sorov akadémie z dôb jej formovania 

a  zlatej éry . Magnetom našej púte 

bola Muzeálna knižnica štiavnickej 

akadémie, ktorá bola presťahova-

ná z  Banskej Štiavnice do Šoprone 

v roku 1919 (tu zostala jedna štvrti-

na a tri štvrtiny previezli do Miškol-

ca). Knižničný fond počas fungovania 

knižnice v Banskej Štiavnici  v rokoch 

1735 – 1918 narástol na úctyhod-

ných 45 tisíc zväzkov. 7500 vzácnych 

a  unikátnych kníh je umiestnených  

na ploche 132 m2 v klimatizovanej 

muzeálnej sieni Univerzity v Miškol-

ci, ktorú sme si prezreli. Zvlášt-

ny pocit dotyku s  históriou... kde 

pred vami defi lujú nádherné knihy 

umiestnené podľa knižničného po-

riadku štiavnickej akadémie z  roku 

1862. Originály kníh a  rukopisov 

nesú veľké mená autorov: Jacquin, 

Scopolii, Agricola. Muzeálna knižni-

ca pochádzajúca z nášho mesta je je-

dinou technicko –prírodovednou od-

bornou knižnicou v Európe, ktorá sa 

zachovala takmer kompletná a nepo-

rušená aj vďaka náležitej muzeálnej 

ochrane, ktorú jej poskytuje univer-

zita. Charakteristickým poznávacím 

znakom kníh je tzv. „štiavnická väz-

ba“: hnedá väzba s mramorovým žil-

kovaním s  farebnými štítkami na 

chrbte kníh, ktoré rozlišujú jednotli-

vé odbory (zač. 19. storočia boli kni-

hy zaradené až do 12-tich odborných 

skupín). Knižnica predstavovala ne-

oddeliteľnú súčasť medzinárodné-

ho vedeckého života. Po spoločnom 

obede v menze, na ktorý nás pozval 

rektor Univerzity v Miškolci, sme sa 

s pánom profesorom rozlúčili a vyda-

li sme sa za relaxom do  termálnych 

jaskynných kúpeľov  Tapolca.

Na druhý deň sme sa presunuli do 

mesta Eger, ktoré okrem vína pre-

slávili barokové pamiatky, stredove-

ký Jágerský hrad, najvyšší minaret 

v Európe... Nadšení prechádzkou po 

úzkych historických uličkách sme ob-

javovali romantické zákutia pomerne 

pokojného mesta, obchodíky, kaviar-

ne, pestrofarebnú tržnicu.

Poslednou destináciou nášho pobytu 

bol Saliris rezort v Egerszalók: „Kde 

sa nebo a  zem navzájom dotýkajú“... 

Termálna voda stekajúca z  kopcov 

vytvorila zvláštne terasovité útvary. 

Saliris rezort poskytuje od r.2007 re-

generáciu na 1900 m2 vodnej plochy 

bazénov vnútorných i  vonkajších, 

ktorých je úctyhodných 17! Trysky, 

masážne kamienky, striedavý stude-

ný a horúci kúpeľ nôh, krásne poča-

sie a prírodná scenéria potešila telo 

a dušu všetkých účastníkov zájazdu.

Návštevou Univerzity v Miškolci 

a Muzeálnej knižnice štiavnickej aka-

démie potvrdzujeme našu snahu na-

ďalej udržiavať a  upevňovať medzi-

národné akademické tradície, ktoré 

sa zrodili v  našom meste a  dozreli 

v impozantných priestoroch dnešnej 

Strednej priemyselnej školy Samuela 

Mikovíniho.

Beata Chrienová

Do Miškolca za knižničným 
skvostom akadémie

Pedagogický zbor SPŠ S. Mikovíniho  foto Archív autora 

V  dňoch 4.7.2017 – 10.7.2017 

bol Špeciálnou základnou školou 

v  Banskej Štiavnici organizovaný 

po štvrtý krát „Letný denný tábor“ 

pre žiakov Špeciálnej základnej ško-

ly v Banskej Štiavnici, Cirkevnej zá-

kladnej školy svätého Františka 

Assiského v  Banskej Štiavnici, ich 

súrodencov, ale aj pre žiakov a deti 

z  neúplných rodín, z  rodín zo so-

ciálne znevýhodneného prostredia 

a rómskych rodín.

Letný denný tábor pod pedagogickým 

dozorom PhDr. Jozefa Kalla a  Mgr. 

Eduarda Gemzu mal jeden turnus 

v čase od 4.7.2017 – 10.7.2017 a išlo 

o prázdninovú zážitkovú akciu. Deti 

sa do tábora nahlásili podľa záujmu 

rodičov. Čo je pre tieto rodiny dôležité, 

že tábor bol bezplatný. Bol realizova-

ný s podporou Mesta Banská Štiavni-

ca, za čo Mestu Banská Štiavnica patrí 

veľké poďakovanie a  Špeciálnej zák-

ladnej školy v Banskej Štiavnici.

Program aktivít a ich časový harmo-

nogram bol vytvorený v  závislosti 

od veku detí a  počasia. Deťom bolo 

umožnené zažiť niečo neopakovateľ-

né a nahliadnuť aj tam, kde by sa mož-

no nikdy nedostali. Tábor mal aj socia-

lizačný charakter.

V tábore mali deti zabezpečenú stra-

vu a pitný režim. Strava pozostávala 

z raňajok, ktoré boli v škole  a obedov, 

ktoré boli v reštauráciách. Išlo tu aj o 

to, aby deti zažili  atmosféru reštau-

rácie, aby videli priestory reštaurácie, 

spôsoby stolovania, správanie sa hos-

tí v reštaurácii, úpravu stolov pred po-

dávaním jedla ale aj samotnú obsluhu. 

Navštívili sme Nový zámok v  Ban-

skej Štiavnici, Starý zámok v Banskej 

Štiavnici, Kúpalisko v Sklených Tepli-

ciach a Kúpalisko vo Vyhniach – kde 

sa deťom najviac páčili tobogány. V tá-

bore nás zastihli aj dni, kedy bolo ne-

priaznivé počasie a  do terénu sa ísť 

nedalo, tak tento čas sme využili na 

rôzne hry, súťaže, tematické kresle-

nie, športové aktivity, diskotéku, po-

zeranie fi lmov, piesní a pod. Na kon-

ci tábora bol tábor vyhodnotený a deti 

boli odmenené vecnými cenami, kto-

ré sa im veľmi páčili a potešili sa im. 

Každé dieťa dostalo CD s  fotodoku-

mentáciou celého tábora. 

ŠZŠ

Letný denný tábor

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny: Po, Ut, St, Pi: 

8:00 – 17:00, Štvrtok: 13:00 – 

17:00. Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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OZNAMY

Spomienka

Dňa 7.8.2017 

uplynuli 2 

roky, čo nás 

navždy opus-

til vo veku 65 

rokov pán Ladislav Mo-

ravík. Kto ste ho poznali a 

mali radi, venujte mu tichú 

spomienku. To, že čas všetko 

zahojí je len klamné zdanie. 

V srdci mi bolesť zostala a ti-

ché spomínanie. 

Družka Adriana

Spomienka

Dňa 20.7.2017 sme si pri-

pomenuli 10. výročie úmr-

tia nášho otca a starého 

otca Štefana Borošku a 

30.7.2017 sme si pripo-

menuli 1. výročie úmrtia 

nášho syna a otca Alber-

ta Borošku. Tí, ktorí ste 

ich poznali, venujte im tichú 

spomienku. 

Smútiaca rodina 

Spomienka

Dňa 13.7. uply-

nulo už 20 ro-

kov odvtedy, 

čo nás navždy 

opustil náš vrelemilovaný 

Ondrej Malatinec. Všetci, 

ktorí ste ho poznali, venujte 

mu aspoň tichú spomienku. 

Spomínajú dcéry Anka, 

Maňa, synovia Jaro, Peter 

a Pavol s rodinami

Pozvánka
Dňa 13. 8. 2017 /nedeľa/ sa 

v kaplnke kaštieľa vo Svätom An-

tone uskutoční o 16,00 hod. kon-

cert Chrámového zboru pod ná-

zvom „Cesta k  Márii“ /spomienka 

na 100. výročie Fatimských zjave-

ní/. Tešíme sa na Vašu účasť ! 

Anna Rihová

Jubilejný Náckov štiavnický 

pochod sa uskutočnil 28.7.2017, 

tri dni pred dátumom, keď 

je v kalendári meno Ignác, 

ktoré má štiavnický slangový 

výraz „Nácko“ a bol opäť 

výnimočný. 

Nácko, ktorého stvárnil Ján Furin-

da, prišiel, ako to už v posledných 

rokoch býva zvykom, aj so svojim 

kamarátom Lojzom, ktorého in-

terpretoval Karol Turoň, tohtoroč-

ný jubilant (80). Krátko po siedmej 

hodine večernej moderátor podu-

jatia Milan Durbák privítal účast-

níkov na terase Baníckej krčmy pri 

štôlni Glanzenberg, medzi ktorými 

boli aj nasledovné osobnosti: posla-

nec Národnej rady SR pán Martin 

Klus, Ing. Peter Sárinec s  časťou 

spevokolu Richtergrund zo Starých 

Hôr, delegácia Novobanského ba-

níckeho spolku na čele s jeho pred-

sedom Zoltánom Vénom, Jozef 

Osvald, významný interpret Nác-

kovej postavy a vyše stovky ďalších 

účastníkov. Nechýbala ani bansko-

štiavnická televízia VIO. Po baníc-

kej hymne „Zdar Boh hore!“, spre-

vádzanej tromi ranami banského 

odstrelu, dostali slovo Nácko a Lo-

jzo, ktorí predniesli úvodné vtipy. 

O slovo sa prihlásil aj pán poslanec 

M. Klus, ktorý účastníkom veno-

val fľašu ostrého trúnku, za ktorú 

bol odmenený knižkou „Šibalstvá 

a huncútsva štiavnického Nácka“. Ing. 

Sárinec zase pozdravil účastníkov 

sušenou šunkou, s ktorou sa posil-

nili viacerí účastníci pochodu. Po 

náležitom občerstvení a zaspieva-

ní piesne „Stávaj Handzo hore!“ sa 

účastníci,  na čele s vlajkonosičom 

Michalom Špuntom a „pivným servi-

som“ so sudom piva Steiger na vo-

zíku, pobrali v sprievode  smerom 

hore do historického jadra mesta. 

Prvou zastávkou bola terasa Hote-

la Grand-Matej, kde Náckovu suitu 

privítal a pohostil „majordomus“ Ľu-

dovít Kaník. Po vtipoch a zaspieva-

ní piesne „Išla Pepa z ringu“ sa účast-

níci pobrali do bývalej kaplnky sv. 

Ignáca v Kammerhofe, kde účastní-

kov privítal PhDr. Daniel Harvan, 

zástupca riaditeľa Slovenského 

banského múzea a  Ing. Magdalé-

na Sombathyová. Pravdaže nasle-

dovali vtipy v  podaní Nácka a  Lo-

jza, ku ktorým sa pridali Ľubomír 

Sásik a  Anton Greguss. Po piesni 

„Dolnú bránu“ sa účastníci pobrali 

k  3. zastávke, ktorou bola Nácko-

va socha na Hornom trotuári. Tu 

si účastníci opätovne vypočuli po-

žiadavku Nácka na zosadenie jeho 

sochy z podstavca, na ktorý ju ne-

dopatrením umiestnil jej autor, ak. 

soch. Anton Gábrik, aby sa koneč-

ne dostal z piedestálu medzi pospo-

litý ľud. Po ďalších vtipoch a piesni 

„Nácko zelený“ sa účastníci pobrali 

k 4. zastávke, ktorou bola Pizzeria 

pri šachte Kaufhaus. Tu ich priví-

tal jej majiteľ Peter Ernek aj s ma-

lými permoníčkami, ktorí odhalili 

v poradí už šiestu pamätnú tabuľku 

na šachtovej budove, pripomínajú-

cu tohtoročný pochod. Po zaspie-

vaní piesne „Nad Kaufhaus šachtou 

na tej Rovni“,  odznení ďalších vti-

pov a občerstvení, sa suita pobra-

la k Pizzerii „Black-M nad Kozákom“, 

kde ju privítal jej majiteľ, pán Ma-

rián Čierny. Tu sa účastníci opä-

tovne posilnili ďalšími náckovský-

mi vtipmi a  po zaspievaní piesne 

„Štiavnica je pekné mesto“ sa vyda-

li na 6. zastávku, ktorou bolo ná-

dvorie Joergesovho domu na Nám. 

sv. Trojice, kde je od roku 2015 

umiestnená pamätná tabuľa, pri-

pomínajúca osobnosť profesora Jo-

zefa Vášáryho (1915-1973), prvé-

ho interpreta Náckovských vtipov. 

Pána profesora si účastníci pripo-

menuli študentskou hymnou „Gau-

deamus igitur“. Pochod bol ukonče-

ný na nádvorí Banského domu, kde 

účastníkov privítal druhý Nácko, 

v podobe sochy z dielne kremnické-

ho výtvarníka Jána Konuša a  Ing. 

arch. Peter Chovan, autor ban-

skoštiavnického betlehemu, ktorý 

okrem občerstvenia pozval účastní-

kov pochodu aj na jeho prehliadku. 

Po zaspievaní piesne „Už na baňu 

klopajú“ nasledovalo priehrštie vti-

pov a špásov, nielen od Nácka a Lo-

jza, ale priestor dostali aj samotní 

účastníci pochodu. Na záver podu-

jatia odznela banícka hymna „Ba-

nícky stav“ a po prezretí Štiavnické-

ho betlehemu sa účastníci v pokoji 

rozišli do letnej štiavnickej noci.  Za 

vydarené podujatie patrí poďako-

vanie baníckemu spolku, interpre-

tom Nácka a Lojza, navštívenej in-

štitúcii a  majiteľom navštívených 

pohostinných zariadení, ktorí Nác-

ka s Lojzom a ich suitu náležite po-

hostili. Osobitné poďakovanie pri-

náleží pánovi Petrovi Ernekovi za 

jeho fi nančný príspevok.

Milan Durbák

Jubilejný 20. Náckov štiavnický 
pochod

Dňa 30. júna 2017 sme sa 

stretli v reštaurácii Fortuna na 

Trojici. 

Zaspomínali sme si na časy spo-

ločne strávené v práci, ale aj v sú-

kromí, na spoločných akciách či na 

oslavách.

Je to už 25 rokov od zániku podni-

ku. Stretlo sa nás 55 a sľúbili sme 

si, že sa o rok stretneme znovu a ve-

ríme, že aj s ďalšími bývalými kole-

gami. 

Milka Heilerová

Stretnutie bývalých pracovníkov 
Okresného priemyselného podniku Banská Štiavnica

Bývalí pracovníci OPP po 25.rokoch  foto Archív autora
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Predložený príspevok si kladie 

za cieľ:

- zdôvodniť výber priorít v tejto ob-

lasti, ktoré vyplývajú z  priaznivej 

konfi gurácie cielených fi nančných 

možností, spolupráce a  iniciatívy 

odbornej komunity mesta,

- sprístupniť problematiku kvality 

života a  jej dôležitosť obyvateľom 

v očakávaní podnetov, pripomienok 

k tejto problematike.

Jedným z pojmov, najčastejšie po-

užívaných a  deklarovaných odbor-

níkmi i  politikmi súčasnej doby, 

v  relácii s  rozvojom spoločnos-

ti, prírodného prostredia, v  relá-

cii s  Banskou Štiavnicou miest-

neho a  regionálneho rozvoja, je 

trvalo udržateľný rozvoj. Jeho cie-

le a podmienky sú už i  širokej ve-

rejnosti známe. Menej známa sku-

točnosť je v  tejto súvislosti jeho 

prepojenie s  kvalitou života. Ten-

to pojem je veľmi široký, defi ní-

cie nie sú jednotné. Spravidla tvo-

ria psychologické, telesné, sociálne 

a ekonomické dobrá (úžitky), ústia-

ce do subjektívnych pocitov spoloč-

ností alebo šťastia, konfrontované 

so zdravotnými, sociopatologický-

mi, ekonomickými a  environmen-

tálnymi problémami, pričom táto 

konfrontácia prebieha v  priesto-

re diferencovanom vonkajším pro-

stredím. Jednoduchšie povedané, 

ako sa staviame (cítime), k  našim 

ekonomickým možnostiam, v akej 

spoločnosti sa pohybujeme, kde 

a  v  akom prostredí žijeme, pracu-

jeme a aké požiadavky si kladieme, 

v akom prostredí sme vyrástli, ako 

vysoko si potom postavíme svoju 

latku kvality života, osobného šťas-

tia. Naviac, keď chceme riešiť kva-

litu života napr. na úrovni mesta, 

regiónu, musíme brať do úvahy, 

že má dimenzionálny charakter, t. 

j. príčiny môžu byť spôsobené na 

úrovni globálnej, štátnej, na kto-

rú nemá miestny manažment do-

sah. Na druhej strane môžu byť prí-

činy miestne, regionálne, osobné. 

Hoci problematika je zložitá, ne-

vyhnutne sa musí riešiť. Pokúsme 

sa tieto skutočnosti pojať systémo-

vo. Z tohto dôvodu môžeme rozlí-

šiť zodpovednosť, nielen kvali-

tu života, ale i príčiny: nadštátne, 

až štátne (napr. únia, štát, veľké 

regióny, globálne životné prostre-

die, ľudské práva, sociálna politi-

ka, národná kultúra), regionálne 

až miestne (pracovné príležitosti, 

ekonomika, bývanie, regionálne, 

miestne životné prostredie) me-

dziľudské (rodina, priatelia, miest-

na spoločnosť, životné prostredie), 

osobné (sebaúcta, zmysel bytia, se-

barealizácia, osobný spôsob živo-

ta). Všetky polohy medzi sebou 

vertikálne súvisia, napr. miestne 

životné prostredie integruje zne-

čistenie planetárne, regionálne, 

miestne - podobne napr. zamest-

nanosť. Uvedené problémy majú 

dôsledky, podľa ktorých môže-

me kvalitu života konkrétne hod-

notiť z  hľadiska pôsobenia oby-

vateľov: osobné (stres, zdravie), 

ekonomické (príjmy, zamestna-

nosť, vybavenosť domácností vzde-

lanie) dostupnosť verejných služieb 

(zdravotnícku starostlivosť, škol-

stvo, zdravotnícke zariadenia, re-

kreácia, zelené plochy, mobilita), 

človekom ovplyvňované územie 

(zastavanosť, bývanie, zdevasto-

vané plochy, kontaminácie život-

ného prostredia, odstraňovanie 

odpadu), zdroje, ich prístupnosť 

(energia, výživa, voda), životný štýl 

(hodnoty, správanie, materiálny, 

osobný rozvoj), prírodné prostre-

die (podnebie, rastlinstvo, živočíš-

stvo, krajina), spoločenské (rodina, 

sociálne siete, skupinové, vzťahy, 

zhromažďovanie), kultúra (ume-

nie, kultúrnosť správania), bezpeč-

nosť (ohrozenie, kriminalita, riziká 

prírodných katastrof). Teda kvalita 

života vyplýva z toho, ako sú tieto 

skutočnosti pre osobu, spoločnosť 

saturované (poskytované, preciťo-

vané).Vráťme sa ale k  udržateľné-

mu rozvoju. Jedni považujú kvali-

tu života  za jednu jeho zložku, iní 

považujú kvalitu života za súčas-

ný stav a udržateľný rozvoj za pre-

trvávajúci, budúci stav. Spoločné 

pre obe kategórie je oblasť envi-

ronmentálna, ekonomická, sociál-

na (vrátane zdravotnej), ako to vy-

plýva z v úvode uvedenej defi nície. 

Z pohľadu snahy o udržateľný roz-

voj nemôžeme neakceptovať nie-

len udržateľnosť pre budúcnosť, ale 

i neklesajúcu kvalitu života.

Kvalita života i v relácii s udržateľ-

ným rozvojom je i pre manažment 

Banskej Štiavnice jej dôležitou pri-

oritnou skutočnosťou. Chápe a ak-

ceptuje zodpovednosť v rámci mož-

ností za kvalitu života v  miestnej, 

mikroregionálnej pôsobnosti. Za-

tiaľ čo psychické, emočné oblas-

ti uvedené v defi nícii sú skôr otáz-

kou medziľudských vzťahov, veľká 

časť sociálnych, ekonomických, en-

vironmentálnych problémov kvali-

ty života sa dotýka a je záležitosťou  

aj manažmentu mesta. Udržateľ-

ný rozvoj, kvalita života, má sys-

témový charakter s  komplikova-

nými väzbami, hierarchiou, medzi 

sebou viazanými procesmi, vyža-

duje si preto  v  riešení systémovú 

koncepciu. Mesto Banská Štiavnica 

chce pristupovať systémovo k  rie-

šeniu týchto uvedených závažných 

otázok kvality života, udržateľného 

rozvoja. V súčasnej dobe sú riešené 

prioritne problémy. V prvom rade 

je to životné prostredie. Okrem sú-

časnej starostlivosti sa uvažuje s 

projektom monitoringu kvality. 

Ide o  to, že doposiaľ sú evidované 

a hodnotené zdroje emisií. Neregis-

trujú a neriešia sa systémovo škod-

liviny prítomné z miestnych regio-

nálnych zdrojov: kúrenia, dopravy, 

diaľkovo šírených škodlivín spo-

lu s tradičným problémom Banskej 

Štiavnice - odkaliskami, haldami, 

depóniami, podzemným žiarením, 

splachom vody, stavom pôdy, z hľa-

diska nej environmentálnej kvality. 

Účelom projektu je navrhnutie a re-

alizácia monitoringu (vybudovanie 

systému v koncepcii Smart City, za-

bezpečujúci sieť senzorov, analy-

tického servera, portálového rieše-

nia a siete zobrazovacích panelov). 

Bude poskytovať základné úda-

je o  kontaminácii – znečisťujúcich 

kontaminantoch, najprv v  ovzdu-

ší. V ďalších etapách bude rozšírený 

na ďalšie zložky životného prostre-

dia (vodu, pôdu), bude slúžiť jednak 

pre priebežnú  informáciu pre ob-

čanov, jednak poskytne údaje pre 

manažment rozvoja mesta, rieše-

nie environmentálnych problémov, 

zistených monitoringom. S ním sú-

visí možnosť v ďalších etapách sle-

dovania indikátorov kvality života. 

Ďalším projektom podávaným v re-

lácii so životným prostredím je za-

bezpečenie riešenia komunálneho 

odpadu na báze technológie kata-

lytickej mineralizácie, pri ktorej ne-

dochádza k uvoľňovaniu škodlivých 

látok do ovzdušia. Dôležitosť týchto 

zámerov je násobené jeho význam-

nosťou pre mesto turizmu, UNES-

CO, s  moderným transparentným 

a  environmentálnym kvalitným 

monitoringom. Ďalšou prioritnou 

systémovou otázkou je poskytova-

nie služieb na riešenie dostupnos-

ti pre občanov s  ťažkým telesným 

postihnutím, s nepriaznivým zdra-

votným stavom, občanov s dovŕše-

ním dôchodkového veku pre mesto 

Banskú Štiavnicu a priľahlý región. 

Doposiaľ bola táto služba podceňo-

vaná, neakceptovali tieto problémy 

v  súvislosti so zdravotným stavom, 

fi nančnými možnosťami, malou mo-

bilitou, náročnosťou na komunikáciu 

pri riešení pre uvedené skupiny oby-

vateľov. Súčasné i navrhované aktivi-

ty sú súčasnou etapou riešenia kva-

lity života (súčasný stav) i postupne 

pre udržateľný rozvoj regiónu (trva-

lý, budúci stav). Požiadavky vyplýva-

júce zo súčasného riešenia, návrhy 

i podnety občanov k uvedenej prob-

lematike kvality života budú postup-

ne systémovo riešené podľa možnos-

tí v ďalších etapách.

Hubert Hilbert

Kvalita života - jedna z priorít manažmentu 
rozvoja v Banskej Štiavnici

Panoráma mesta Banská Štiavnica  foto Ján Petrík
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Štvrtok - Nedeľa 10.8 - 13.8. 2017Štvrtok - Nedeľa 10.8 - 13.8. 2017
4 ŽivlY4 ŽivlY

Téme: VieraTéme: Viera

Pondelok 14.8. o 19:30 hod.Pondelok 14.8. o 19:30 hod.
Utorok 15.8. o 19:30 hod.Utorok 15.8. o 19:30 hod.
ČiArAČiArA

Krimi, Slovensko, Ukrajina, 2017, Krimi, Slovensko, Ukrajina, 2017, 
113min., MP:15. Vstupné: 4€. Adam 113min., MP:15. Vstupné: 4€. Adam 
Krajňák je otcom rodiny i hlavou kri-Krajňák je otcom rodiny i hlavou kri-
minálnej skupiny, ktorá pašuje cigare-minálnej skupiny, ktorá pašuje cigare-
ty cez slovensko-ukrajinskú hranicu. ty cez slovensko-ukrajinskú hranicu. 
V kruhu svojich najbližších zohrá-V kruhu svojich najbližších zohrá-
va nenahraditeľnú rolu starostlivé-va nenahraditeľnú rolu starostlivé-
ho dôverníka, ale aj zásadového a ne-ho dôverníka, ale aj zásadového a ne-
kompromisného vodcu, ktorému ani kompromisného vodcu, ktorému ani 
v rozhodujúcich okamihoch nechý-v rozhodujúcich okamihoch nechý-
ba temperament. Pokojné spolužitie ba temperament. Pokojné spolužitie 
dvoch prelínajúcich sa svetov sa však dvoch prelínajúcich sa svetov sa však 
začne otriasať, keď novovybudovaná začne otriasať, keď novovybudovaná 
hranica Schengenského priestoru spô-hranica Schengenského priestoru spô-
sobí nárast nervozity z nejasnej bu-sobí nárast nervozity z nejasnej bu-
dúcnosti. A keď jedna z pašeráckych dúcnosti. A keď jedna z pašeráckych 
zásielok stroskotá, spustí sa nezasta-zásielok stroskotá, spustí sa nezasta-

viteľná lavína udalostí, počas ktorých viteľná lavína udalostí, počas ktorých 
bude musieť Krajňák spochybniť svoje bude musieť Krajňák spochybniť svoje 
vlastné hranice, ktoré doteraz odmie-vlastné hranice, ktoré doteraz odmie-
tal prekročiť. tal prekročiť. 

Streda 16.8. o 19:30 hod.Streda 16.8. o 19:30 hod.
ANNAbelle 2: ANNAbelle 2: 

STvoreNie zlASTvoreNie zlA

Horor, Triler, USA, 2017, 109min., Horor, Triler, USA, 2017, 109min., 
MP:15. Vstupné: 4€. Je späť! MP:15. Vstupné: 4€. Je späť! "Toto je "Toto je 
náš nový sirotinec. Je veľký ako hrad! náš nový sirotinec. Je veľký ako hrad! 
Môžete si dom užívať, ako budete Môžete si dom užívať, ako budete 
chcieť. Dcéra nás opustila veľmi malá. chcieť. Dcéra nás opustila veľmi malá. 
Spojenie s ňou bolo najskôr veľmi sla-Spojenie s ňou bolo najskôr veľmi sla-
bé. Ale potom TO chcelo prejsť do bá-bé. Ale potom TO chcelo prejsť do bá-
biky a zostať s nami navždy. Súhlasili biky a zostať s nami navždy. Súhlasili 
sme...." sme...." Annabelle 2 je pokračovaním Annabelle 2 je pokračovaním 
veľmi úspešného duchárskeho horo-veľmi úspešného duchárskeho horo-
ru z roku 2014 ru z roku 2014 "Annabelle""Annabelle". Výrob-. Výrob-
ca bábik so svojou manželkou príjmu ca bábik so svojou manželkou príjmu 
niekoľko rokov po tragickej smrti ich niekoľko rokov po tragickej smrti ich 
dcéry do svojho domu rádovú sestru a dcéry do svojho domu rádovú sestru a 
niekoľko dievčat zo zavretého sirotčin-niekoľko dievčat zo zavretého sirotčin-
ca. Zakrátko sa však stanú terčom ak-ca. Zakrátko sa však stanú terčom ak-

tivít Annabelle, démonického výtvoru tivít Annabelle, démonického výtvoru 
nešťastného otca... nešťastného otca... 

Štvrtok 17.8. o 19:30 hod.Štvrtok 17.8. o 19:30 hod.
AToMic BloNdeAToMic BloNde

Triler, Akcia, USA, 2017, 115min., Triler, Akcia, USA, 2017, 115min., 
MP:15. Vstupné: 4€. Charlize The-MP:15. Vstupné: 4€. Charlize The-
ronová v hlavnej úlohe akčného hitu, ronová v hlavnej úlohe akčného hitu, 
v ktorom je špičková agentka britskej v ktorom je špičková agentka britskej 
tajnej spravodajskej služby vyslaná do tajnej spravodajskej služby vyslaná do 
mesta, v ktorom už tiká časovaná ná-mesta, v ktorom už tiká časovaná ná-
lož blížiacej sa revolúcie a dvojití agen-lož blížiacej sa revolúcie a dvojití agen-
ti a zradcovia majú plné ruky práce. ti a zradcovia majú plné ruky práce. 
Lorraine Broughtonová je dokonalá Lorraine Broughtonová je dokonalá 
agentka – zmyselná, divoká a schop-agentka – zmyselná, divoká a schop-
ná čohokoľvek. Neváha použiť všet-ná čohokoľvek. Neváha použiť všet-
ky svoje strelné, ale i ženské zbrane, ky svoje strelné, ale i ženské zbrane, 
aby prežila aj na tých najnebezpečnej-aby prežila aj na tých najnebezpečnej-
ších misiách. Tá posledná má konečnú ších misiách. Tá posledná má konečnú 
zastávku v Berlíne, odkiaľ má priniesť zastávku v Berlíne, odkiaľ má priniesť 
prísne tajnú správu o situácii v desta-prísne tajnú správu o situácii v desta-
bilizovanom meste. Spojí svoje sily s bilizovanom meste. Spojí svoje sily s 
druhou vyslanou spojkou Percivalom druhou vyslanou spojkou Percivalom 
a spolu rozohrajú vysokú hru špiónov.a spolu rozohrajú vysokú hru špiónov.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.24/2017: „Nik-

dy nehovor pravdu niekomu, kto si to 

nezaslúži.“ Výhercom sa stáva Šárka 

Hurdálková, Staromestská 12, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 10 

eur v pizzerii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vy-

lúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 21.8.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Sokrate-

sa: „Správaj sa k svojim rodičom tak…“ 

(dokončenie v tajničke)

A., Jazyk slovenský, poštová skrat-

ka, osobné zámeno, ruská rieka, 

ženské meno,

B., Začiatok tajničky,

C., Biograf, mesto na Morave, ci-

toslovce bedákania,

D., Porast na lúke, mužské meno, 

etnikum,

E., Naše platidlá, zvíře bez mäkče-

ňa, chumáče včiel,

F., Ozn. áut Belgicka-  Kambodže 

- Rakúska, spona spájajúca notové 

osnovy, české mužské meno,

G., Asýrsky boh mesta Eridu, poli-

tická strana, farba, zn. elektrospot-

rebičov, 1001 v Ríme,

H., Poopravuj, oznámi polícii, hu-

dobná skladba,

I., Meno herca Reeversa, osoby ci-

cajúce krv, chemický prvok Nb,

J., 3.časť tajničky,

K., Papagáj, existuješ, časť Viedne, 

textová skratka, spojka.

1., Tibetský párnokopytník, 2.časť 

tajničky, v  poriadku, zvratné zá-

meno,

2., Lyže, končatina, korenie česky,

3., Dáva pod vodu, papagáj,

4., Skryje, južné ovocie,

5., Otec, patriaci Azkovi, upleť,

6., Nedaj povolenie, upáľ bez dĺžňa,

7., Oblečie, nalaďuje, popevok,

8., Veľké auto, sólo v opere,

9., Len, nestraš, stred slova vitaj,

10., Kto chytá ryby, severský boh, 

6 v Ríme,

11., Patriaci Eserovi, záporne nabi-

tý ión,

12., Získame dojením, žrď na voze,

13., Stred slova makal, Koniec taj-

ničky, terbium, povzdych.

Pomôcky: Opava, Kean, Ai, Ea, 

Akoláda, Vít

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A
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K

Kupón č. 26
Krížovka
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Festival Cap à l´Est v Banskej 

Štiavnici oslavuje 15 rokov 

existencie

Multižánrový festival spájajúci 

umeleckú kultúru Francúzska a Slo-

venska s ďalšími európskymi re-

giónmi vznikol v roku 2003 a v roku 

2017 teda oslavuje 15 rokov exis-

tencie. 15. ročník sa uskutoční od 

16. do 19. augusta 2017 na rôznych 

miestach historického centra Ban-

skej Štiavnice.

Programovú ponuku festivalu tvo-

ria koncertné a  divadelné vystú-

penia umelcov v  meste i  okolí, 

stretnutia s básnikmi spojené s čí-

taním pôvodnej tvorby, seminár 

o diele a preklade Ivana Kraska, vý-

stava výtvarných diel, prednášky, 

diskusia na tému storočia od vzni-

ku prvej československej republi-

ky a  francúzština pre najmenších 

v sekcii CAP Ďeťom.

Tradičnou úvodnou festivalovou 

pozvánkou pre návštevníkov z celé-

ho kraja je uvedenie jednej z ume-

leckých udalostí festivalu v  oko-

lí Banskej Štiavnice. V rámci sekcie 

CAP à l´Est v regióne sa predstavia 

štyria členovia komorného vokál-

neho telesa Cappella Mariana špe-

cializujúceho sa na uvádzanie za-

budnutých diel vokálnej polyfónie 

Renesancie. Program tvoria diela 

renesančných majstrov na motívy 

zbierky lyrických textov známych 

ako Pieseň piesní. Predstavenia sa 

uskutočnia od 10. augusta do 13. 

augusta v  Kremnici, Zvolene, Svä-

tom Antone a v Banskej Štiavnici.

V  stredu 16. augusta festivalový 

program otvoria stabilné súčasti 

programu. Popoludní v priestoroch 

Základnej umeleckej školy začne 

prvá hodina francúzskeho jazyka 

pre najmenších (CAP Deťom). S lek-

tormi Nicolasom a Markétou si deti 

počas štyroch dní formou hry osvo-

ja francúzske slovíčka označujúce 

farby, čísla, svetové strany, pozdra-

vy a  základné frázy. V  rovnakom 

čase a  mieste sa bude konať pred-

náška a diskusia s Emilom Pálešom 

na tému „Archanjel Michael ako obraz 

duševnej rovnováhy. Ako umenie preko-

náva rozdelenie medzi ľuďmi“. Podve-

čer dostane priestor vizuálne ume-

nie  a v Galérii Jozefa Kollára otvorí 

výstavu Toto! Je kabinet ilustrácie 

Kristína Kubáňová spolu s  hosťa-

mi večera Vagon Poetry Orchestra. 

Stredajší program uzavrie večer-

ný koncert umeleckého telesa Qua-

sars Ensemble zloženého zo sloven-

ských a zahraničných umelcov pod 

dirigentskou taktovkou Ivana Buf-

fu. V  sále Mestského kultúrneho 

centra bude súbor interpretovať 

skladby Albrechta, Lutoslawske-

ho a aj dielo francúzskeho sklada-

teľa Camilla Saint-Saënsa Karneval 

zvierat, „humorná exkurzia do sveta 

zvierat“ pre dva klavíre a  komorné 

hudobné teleso.

Ako každý rok sa na prvom poetic-

kom podujatí v réžii Literárneho in-

formačného centra Babylon jazykov 

vo štvrtok 17. augusta v  kaviarni 

Libresso predstavia básnici, hos-

tia festivalu, každý s krátkym pred-

nesom vo svojom rodnom jazyku. 

Banská Štiavnica privíta zakladate-

ľov festivalu: francúzskeho básni-

ka Guy Goff etta, Bulharku Aksiniu 

Mihailovu, Dagniju Dreiku z Lotyš-

ska, Simonu Popescu z Rumunska, 

ktorí si pozvú ďalších priateľov Rui 

Cóiasa z Portugalska a známych do-

mácich autorov, ako poetku a ese-

jistku Danu Podrackú, prozaika An-

tona Hykischa, Milu Haugovú, Jána 

Zambora, Máriu Fernčuhovú, Evu 

Tomkuliakovú a  Rút Lichnerovú. 

Tradičné autorské čítania sa usku-

točnia každý festivalový deň okrem 

spomenutej kaviarne Libresso, 

v kaviarni Art Café a Gavalier.

Hlavnou udalosťou štvrtkové-

ho večera bude inscenované číta-

nie na Starom zámku. V Rytierskej 

sále bude v réžii riaditeľa festivalu 

v programe nazvanom Smútok a sa-

mota recitovať básne Ivana Krasku 

a  Paula Verlaina Emília Vašáryová 

a  Guy Goff ette.  Divadelný zážitok 

dotvoria obrazy Kataríny Vávro-

vej a hudobný sprievod violončelis-

tu Jána Bogdana. Na Starom zám-

ku sa stretnú diváci s umelcami aj 

v piatok večer, tentokrát prezentu-

jú divadelné formy a vízie zástupco-

via rómskej menšiny.  Divadlo Ro-

mathan predstaví výber z  tvorby 

v programe Miesto  pre Rómov. Po 

predstavení bude pre divákov v ho-

teli Grand Matej  pripravené pose-

denie pri muzike kapely Karla Ada-

ma zo spomenutého divadla.

Záver festivalu v sobotu bude patriť 

ďalšiemu bilingválnemu predstave-

niu v duchu tradície festivalu. V ry-

tierskej sále Starého zámku budú 

čítať Lucia Letková a  Michel de 

Maulne básne z diela  Farida Ud-di-

na Attara Vtáčí snem pod názvom 

Sedem údolí.

Slávnostnú tortu rozkrájame po vy-

stúpení hudobného zoskupenia So-

lamente naturali a  bábkoveho di-

vadla Th éatro Posonii, ktorí budú 

v  Lapidáriu Starého zámku inter-

pretovať manuskript nazývaný ako 

Zbierka z Lubeníka. Pri čaši vína s 

priateľmi spríjemní fi nálny večer 

festivalu kapela Pas de pitié.

Hlavný program doplní v piatok do-

poludnia seminár o  diele a  prekla-

doch Ivana Kraska v  hoteli Grand 

Matej a v  sobotu dopoludnia dis-

kusia pod názvom Sto rokov spo-

lu (?) o  blížiacom sa česko-sloven-

skom jubileu, ktorá sa uskutoční na 

nádvorí Kammerhofu.

Realizáciu festivalu z  verejných 

zdrojov podporil Fond na podporu 

umenia, ako aj ďalší podporovate-

lia, medzi nimi Mesto Banská Štiav-

nica, ktorým patrí naša vďaka.

Lucia Huťanová, OZ Capalest

„15 rokov a 15 sviečok na torte“

Dňa 24.6.2017 sa uskutočnila v 

Spojár kafe&klub charitatívna 

tetovacia akcia pre detskú 

onkológiu s názvom Svetielko 

nádeje v Banskej Bystrici. 

Zúčastnili sa tu rôzne tetovacie štú-

dia z Trnavy, Pezinka, Senice a Zvo-

lena. Dokopy sa zúčastnilo 7 taté-

rov. Za tetovania sa vyzbieralo 1 

255€, ktoré sa odovzdali zodpo-

vedným pracovníčkam zo Svetiel-

ka nádeje. Počas celého mesiaca v 

Kafe&klub prebieha dražba, kde sa 

celý výťažok daruje znova pre Sve-

tielko nádeje. Všetkým zo srdca ďa-

kujeme!

Barbara Beňová

Art for Angels

Festival 
Zvuk for Štiavnica prináša hud-

bu do ulíc, kaviarní a do prírody 

Banskej Štiavnice!

Limitovaná edícia 50 early bird 

vstupeniek za zvýhodnenú cenu 

pre tých najrýchlejších: https://

zvukforstiavnica.interticket.sk/fa-

cebook event.

Na mapu slovenských festivalov sa 

po ročnej pauze vracia jazz-fusion 

festival Zvuk for Štiavnica. 17.–

19. augusta 2017 opäť prinesie do 

Banskej Štiavnice kvalitnú hudbu v 

žánroch jazz, fusion, crossover, sú-

časná hudba, world music ai.

Slovenskí a zahraniční interpre-

ti a interpretky sa predstavia v 

priestoroch, ktoré svojou špecifi c-

kou atmosférou dotvoria zážitok 

zo samotnej hudby. Tento rok kon-

certy odznejú nielen v baroch a ka-

viarňach, uliciach žijúcich spontán-

nosťou, v Kultúrnom centre, ale aj v 

nespútanej prírode. V rámci sprie-

vodného programu sa budú konať 

workshopy, výstava obrazov spoje-

ná s koncertom a jazzová poviedká-

reň, ktorá prepojí jazz a literatúru.

Ako predošlé ročníky i tento rok má 

festival za cieľ vyhovieť širokému a 

rôznorodému publiku. Osloviť ná-

ročných milovníkov jazzu, objavo-

vať nové možnosti s nadšencami a 

zaujať tých, ktorí tomuto hudobné-

mu žánru ešte nepodľahli. Okrem 

samotných koncertov festival pri-

náša aj diskusie, workshopy pre ro-

diny s deťmi, jazzovú poviedkáreň 

a výstavu spojenú s koncertom. 

Svojou špecifi ckosťou festival roz-

šíri kultúrne možnosti, ktoré Ban-

ská Štiavnica poskytuje svojim oby-

vateľom a domácim i zahraničným 

turistom.

Tešíme sa, že sa nám podarilo nad-

viazať spoluprácu so slovenským 

hudobným vydavateľstvom Real 

Music House, vďaka ktorému vám 

tento rok na festival prinášame viac 

kvalitnej slovenskej hudby. Potvr-

dení účinkujúci: Anna Gadt New 

Inspiration (PL), European Man-

tra (HU), Aftertee (SK), Ľubo Šamo 

Project (SK), Šrámek, Nikitin, 

Griglák, Marktl – Altar live (SK), Al-

bireo (CH), Robert Pospiš & Mar-

tin Sillay- Balady (SK), Sisa Fehér & 

Fehero Rocher (SK/CZ), Ján Cikker 

105 - Nikitin/Pospiš/Sillay (SK), 

Ivana Mer (SK).

Permanentky nájdete v predpredaji 

v sieti Interticket: https://zvukfor-

stiavnica.interticket.sk/, www.face-

book.com/zvukforstiavnica.

Juraj Hoppan
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Na Majstrovstvách Európy v 

kros duatlone

Dňa 26.7.2017 sa uskutočnili v ru-

munskom Targu Mures Majstrovstvá 

Európy v kros duatlone. Bol to jeho 

prvý európsky šampionát v kros du-

atlone. Po hromadnom štarte všet-

kých vekových kategórii sa bežalo 7 

km na dvoch okruhoch v lesnom čle-

nitom teréne so strmým stúpaním. Po 

prezutí v depe za cyklistické tretry ab-

solvoval na bicykli strmé zjazdy a dlhé 

stúpania v lese 4 kolá v dĺžke 20 km. 

Po cyklistickej časti prezúval naspäť 

do bežeckej obuvi a bežal 3,5 km.

Výsledky na medailových umieste-

niach v kategórii veteránov nad 60 

rokov:

1. miesto Karsten Olsen Dánsko 2 

hod. 1 min. 8 sek.

2. miesto Danielo Basso Taliansko 2 

hod. 4 min. 18 sek.

3. miesto Bohuš Melicherčík 2 hod. 

10 min. 17 sek.

Dvojnásobný Majster Európy v zim-

nom triatlone 2016 a 2017 Iskandar 

Shakhov z Ruska skončil na 5. mies-

te výsledným časom 2 hod. 20 min. 

13 sek.

Najbližšie preteky ho čakajú 2. sep-

tembra - Majstrovstvá sveta v behu do 

vrchu. Preteky v medzinárodných sú-

ťažiach sú dnes veľmi náročné na ma-

teriálne vybavenie, cestovanie, pre-

to ďakuje za pomoc pani primátorke 

Mgr. Nadežde Babiakovej, poslancom 

mestského zastupiteľstva, pani Tyn-

kovanovej, ako aj všetkým, ktorí mu 

pomáhajú.

Roman Kuruc

Bohuš Melichečík bronzový

Bohuš Melicherčík na stupni víťazov  foto Vojtech Kubek

Majstrovstvami Slovenska 

mužov a žien 1 a 2.7.2017, 

vyvrcholila atletická sezóna z 

pohľadu dospelých na našom 

území.

Majstrovstiev sa zúčastnili aj bežci z 

ŠK Atléti BS. Jozef Gibala a Peter Ur-

síny štartovali v 22 člennom poli bež-

cov na 5000m. V ideálnych podmien-

kach dominoval Peter Ďurec. Tréner 

Petro: Žiaľ, Jožkovi nevyšiel deň a po 

3km to vzdal. Peťo si siahol na dno 

svojich síl a výkonom 16:44 min. si 

bežal osobný rekord. Iba tesne o 4s 

mu ušla nominácia na medzištátne 

4.stretnutie v Trnave 6. a 7.7.

Najväčšiu radosť mi urobil Ján Mar-

ko, ktorý si vďaka osobnému rekor-

du sezóny 1:56,12min vyslúžil štart 

v A behu v elitnej osmičke absolútnej 

slovenskej špičke. Mená ako Pelikán, 

Repčík, Talán, Lendvorský, Jablo-

kov, znamenajú extra triedu. Poviem 

úprimne, na tribúne pred štartom 

som povedal Jankovým rodičom, že 

urobíme medailu. Viete si predstaviť 

reakcie, ale ja viem, čo v ňom je a kde 

sa momentálne výkonnostne pohy-

buje. A skoro sa stala naozaj senzá-

cia. Marko dobehol na famóznom 4. 

mieste len 28 stotín za medailou. Asi 

si tento super výsledok pre naše malé 

mesto a skromné podmienky, ktoré 

na prípravu máme, uvedomíme s od-

stupom času, aký veľký výsledok sme 

dosiahli. Vo svojich 16-tich rokoch 

byť štvrtý v mužskej 800-vkárskej 

elite je veľká vec. Na druhý deň štar-

toval Marko ešte v behu na 1500m, 

kde sa s osobným rekordom zara-

ďoval v štartovom poli na 6. miesto. 

Žiaľ, pretek nedokončil. Únava po 

MS, cestovanie a pretek deň pred- 

tým, urobilo svoje.

Ďakujem Mestu B.Štiavnica, Tomá-

šovi Ruckschlossovi, Pizzerii BlackM 

a Janke Tynkovanovej za podporu v 

príprave a na pretekoch.

Róbert Petro

http://www.hrdosport.sk/Online?-

CompetitionId=224&DisciplineLis-

tId=9604&DisciplineCode=2&Co-

de=RES

Štiavničky žili špičkovou atletikou

V dňoch 21.7. - 31.7.2017 sa 

v Baku konali Majstrovstvá 

Európy z guľových zbraní, 

kde opäť nechýbali ani naši 

štiavnickí odchovanci Patrik 

Jány a Štefan Šulek ml.

V prvý súťažný deň sa začínalo 

disciplínou 60 rán v leže, kde súťaži-

lo dokopy 52 športovcov. Najlepšie z 

našich obstál Patrik Jány s výsledkom 

613,1 bodu na 11.mieste, kde mu chý-

balo len 0,8 bodu na prebojovanie sa 

do fi nálovej osmičky. Tesne za ním na 

13.mieste bol Denis Červenka s vý-

sledkom 612,6 boda a slovenské trio 

uzatváral Štefan Šulek ml. s výsled-

kom 603,0 na 47.mieste.

O dva dni na to sa strieľala disciplí-

na 3x40 (tzv. trojpolohový štandard), 

kde strelci vystrelia 40 rán v kľači, 40 

rán v leže a 40 rán v stoji. Patrik Jány 

mal opäť smolu, keď spomedzi 47 sú-

ťažiacich skončil na 10.mieste s vý-

sledkom 1141, len jeden bod za fi ná-

le. Štefan Šulek ml. s veľmi pekným 

výsledkom 1130 bodov skončil na 

29.mieste a Denis Červenka s výsled-

kom 1127 zobral 33.miesto.

SŠK Banská Štiavnica

Majstrovstvá Európy 
v Azerbajdžanskom Baku

Zlato 
na Zlatých pieskoch

Slovenská plavecká federácia (SPF) 

usporiadala majstrovstvá Sloven-

ska v diaľkovom plávaní. Vzdiale-

nosti boli od 250 až po 10 000 m, 

kategórie muži a ženy. Plávalo sa 

na otvorenej vodnej ploche v areáli 

Zlatých pieskov v Bratislave. Štiav-

nické plávanie malo zastúpenie v 

Radovi Nemčokovi, reprezentujú-

com Plavecký oddiel Sitno. Bol to 

nielen jeho prvý štart v diaľkovom 

plávaní, ale vôbec prvého plavca 

za viac ako 100-ročného existova-

nia tohto športu v našom meste. 

Rado začal svoju športovú kariéru 

už v r. 1990 ziskom prvého titulu 

majstra Slovenska na 1500m kraul 

(K). Táto sezóna je zatiaľ veľmi 

úspešná. V júni na majstrovstvách 

v disciplíne 800m K zvíťazil a o 6 

sekúnd zlepšil slovenský rekord v 

kategórii M 35 – 39 rokov. Na Zla-

tých pieskoch Rado plával 3000m 

a časom 39:47,4 získal titul a me-

dzi kategóriou Masters dosiahol 

najlepší čas vôbec. Prajná Bratisla-

va! Vyvrcholením sezóny budú MS 

v Budapešti v bazéne 8. - 10.8. a 

diaľkové plávanie na Balatone, kde 

Rado bude štartovať na 3000m K.

POSi

Letné 
tvorivé dielne v múzeu

Slovenské banské múzeum pozý-

va do Dielničky v Kammerhofe, 

kde sa uskutočnia Letné tvorivé 

dielničky a to v termínoch 11.-12. 

augusta a 15.-19.augusta 2017 

v čase od 9:30 do 15:30. Pre ma-

lých i veľkých je pripravená široká 

paleta zaujímavých tvorivých ak-

tivít. Kontakt:  Mgr. Anna Ďuri-

cová, 045/694 94 51, 694 94 36, 

enviro@muzeumbs.sk. Web podu-

jatia: www.muzeumbs.sk 

Tešíme sa na stretnutie s Vami!

SBM

Nová vedúca KD
Od 1.7.2017 sa stala novou vedúcou 

Klubu dôchodcov v Banskej Štiavni-

ci, predsedníčka Únie nevidiacich a 

slabozrakých č. 61 v Banskej Štiav-

nici p. Helena Šušková. Prajeme jej 

všetko najlepšie, veľa zdravia, šťas-

tia, optimizmu a úspechov v tejto 

vedúcej funkcii pre seniorov. K bla-

hoželaniu sa pripája aj redakcia ŠN. 

VKD BS
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inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35,-Eur/m2. Kontakt: 

0902 147 715

  Ručné výkopové práce, drenáž-

ne systémy okolo domov, terénne 

úpravy a skalky. Kontakt: 0902 147 

715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Stredná odborná škola služieb a 

lesníctva ponúka na prenájom ne-

bytové priestory za účelom pre-

vádzkovania školského bufetu, 

priestory na prenájom za účelom 

umiestnenia potravinárskych kuso-

vých a nápojových automatov, pre-

nájom - nebytové priestory - ga-

ráže. Ďalej ponúka na prenájom 

nebytové priestory hala, kancelár-

ske a  nebytové priestory. Podrob-

nejšie informácie budú zverejnené 

na stránke školy:  www.sosbs.sk  a 

na vchodových dverách do hlavnej 

budovy školy.

  Kúpim pozemok na stavbu rd, 

slnečný, do 20€/m2 max. 1000m2, 

tel.č.: 0918 983 113, bspozemok@

gmail.com

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

reality

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Obchodík aj pre plnoštíhlych Obchodík aj pre plnoštíhlych 
/FINISITER s.r.o./ /FINISITER s.r.o./ 

ponúka kvalitný textil ponúka kvalitný textil 
v priestoroch nemocnice v priestoroch nemocnice 
a v NOVOOTVORENEJ a v NOVOOTVORENEJ 

predajni v DUŽINE /pri Lidli/. predajni v DUŽINE /pri Lidli/. 
Otvorené Po - Pi Otvorené Po - Pi 

od 10.00 do 17.00 hod., od 10.00 do 17.00 hod., 
sobota 8.00 do 12.00 hod.sobota 8.00 do 12.00 hod.

Ponúkam do prenájmu 
obchodný priestor cca 
200m2 v B. Štiavnici 

pri hlavnej ceste, 
na Ulici dolná. Kontakt: 

0905 609 349


